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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá koncepcí čítárny a půjčovny knih založené na principech

BookCrossingu, tedy volné výměně knih. Projekt se snaží co nejvíce vyjít vstříc

čtenáři - poskytnout příjemné a pohodlné místo pro čtení, útěk od každodennosti a shonu

města. Teoretická část je věnována fenoménu čtení nahlíženého z pohledu dějin,

psychologie i sociologie, moderním technologiím a budoucnosti tištěné knihy, dále analýze

prostorů vhodných pro čtení od ergonomie k rešerši zajímavých soudobých konceptů

knihoven a čítáren. Tato část je východiskem k pochopení problematiky a k vlastnímu

návrhu, který popisuje praktická část. Ta se zabývá koncepčním projektem čítárny

od počátečních nápadů a inspirací až k výslednému návrhu, který dokumentuje projektová

část s výkresy a vizualizacemi.

Klíčová slova: BookCrossing, čítárna, čtení, kniha, knihovna, městské prostory, pavilon

ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with the concept of a reading room and books rental based

on the principles of BookCrossing – a free exchange of books. The tries to meet the needs

of readers – to provide a pleasant and comfortable place to read, escape from the everyday

hustle of the city. The theoretical part concenrs itself with the phenomenon of reading from

the perspective of history, psychology and sociology, modern technology and the future

of printed books, analysis of space suitable for reading from ergonomics to the research

of interesting contemporary concepts of libraries and reading rooms. This section is

the basis for understanding the issues and for the final design described in the practical

part. This part deals with the conceptual project of a reading room from the initial ideas

and inspiration to the final design, which is described in the project part with drawings and

visualizations.
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ÚVOD

Čtení.. Na první pohled zcela banální a běžná činnost, kterou vykonáváme každý den,

téměř neustále. Pročítáme noviny, nápisy na reklamních tabulích, aktuality na internetu,

informace na obalech výrobků, odevšad jsme zahlcováni textem, který jsme nuceni číst,

pokud se v dnešním světě chceme orientovat. Tak obyčejná a elementární schopnost. „My

všichni čteme sami sebe a svět kolem nás, abychom nahlédli, kdo jsme a kde se nacházíme.

Čteme, abychom rozuměli nebo abychom začali rozumět. Nemůžeme jinak, musíme číst.

Čtení, skoro jako dýchání, je naší základní funkcí.“[1]

Avšak při bližším pohledu – není v této schopnosti něco krásného, téměř magického? List

potištěný drobnými černými znaky a oči těkající po řádcích. A tenhle obyčejný-neobyčejný

papír s drobounkými písmenky nám najednou dává smysl, vypráví příběh, otevírá svět,

v představách nám naráz vyvstanou obrazy, mysl se přenese do odlehlého místa, odtrhne se

od reality a někdy se do textu natolik ponoříme, že zcela zapomeneme na svět kolem sebe.

Ale čím jsou vlastně knihy? Knihy, které v našich policích a regálech knihoven na celém

světě obsahují vědomosti a sny nahromaděné lidstvem od chvíle, kdy bylo schopno je

zapsat? Jaká zrcadla nám nastavují? A jaká je budoucnost tištěné knihy? Má šanci přetrvat

a vybojovat si své místo v době médií, internetu, e-booků a všemožných technologií? Není

už přežitkem a téměř zastaralým artefaktem? A co dnešní čtenáři? Je náš vztah ke knize

a literatuře ještě živý, má schopnost stále nás oslovovat? Nebo se spokojíme se stále

povrchnějším a plytčejším pročítáním informací?

Na všechny tyto otázky se pokusím najít odpověď v této práci a dokázat, že kniha je něčím

výjímečným a čtení tištěných knih má v sobě nesporné kouzlo, které si vždy najde své

přiznivce a stojí za to jej propagovat. Tuto propagaci čtení jsem se pokusila pojmout

způsobem, který je mi nejbližší – prostřednictvím prostoru, jenž se stane jakousi oázou

čtenářů a domovem pro knihy. Prostorem, který bude ve všech ohledech co nejpřívětivější

a vytvoří ideální podmínky pro větší i menší knihomoly a knižní nadšence, zároveň bude

natolik neobvyklý a přitažlivý, že i zarputilí odpůrci knih si v tomto prostoru příjdou na

své, a možná dostanou chuť zašít se mezi řádky a ponořit se do četby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ČTENÍ

1.1 Význam knih a čtení
„Čtení je způsob získávání informací z něčeho, co bylo napsáno. Čtení zahrnuje poznávání

symbolů (písmen), které tvoří jazyk. Čtení a poslech jsou u lidí dva nejčastější způsoby

získávání informací. Číst lze pro sebe nebo předčítat nahlas pro publikum.“ [2] Tolik se

o čtení dozvíme, pokud rozklikneme první odkaz, který nám nabídne Google z populární

Wikipedie. To není mnoho na takto rozsáhlé téma, jakým bezesporu fenomén čtení je.

V této části práce se zaměřím na význam a nesporný přínos čtení, zároveň se pokusím blíže

prozkoumat velice specifickou formu vztahu mezi čtenářem a knihou.

Čím je tedy kniha a čtení? Největší a nejvýstižnější pravdy lze obsáhnout v kratičké větě,

v několika slovech. Proto na začátku uvedu několik citátů, které mluví za vše.

Knihy jsou pro lidi tím, čím jsou pro ptáky křídla. John Ruskin

Knihy jsou nádobami ducha. Thomas Mann

Kniha musí být onou sekerou na zmrzlé moře uvnitř nás. Tomu věřím. Franz Kafka

Kniha není než klíč, jenž otevírá zámek našich vlastních snů. Vladimír Thiele

Nečteme knihy, čteme se v knihách. Romain Rolland

Krásných a moudrých citátů týkajících se tématu čtení je nepřeberné množství, což jenom

dokládá, jak nesmírně podnětným a inspirativním předmětem kniha je. Další rozbor tohoto

tématu se pak zdá být téměř zbytečným. Přesto se pokusím na toto téma nahlédnout blíže

a více analyticky, abych se dobrala podstaty a doložila, že tištěná kniha je vynálezem

naprosto dokonalým, nemajícím sobě rovného, a to i v současné době zahlcení

technologickými novinkami. A možná právě v době multimediální masírky ještě získává na

hodnotě, jelikož představuje spojitost s minulostí, vyžaduje chvilku ticha a soustředění

v dnešní uspěchané době. Protože četba je vždy tak trochu obřadem, který nedokáže

nahradit sebedokonalejší technika. Vzít si knížku, prolistovat stránky, nasát specifickou

vůni papíru, pokochat se jí a pomalu se nořit do obsahu – to je čistá radost.

Kniha je převratným vynálezem, který byl od svého vzniku postupně vylepšován, až dospěl

k dokonalosti. Zkušení bibliofilové a sběratelé starých a vzácných knih Jean-Claude

Carriere a Umberto Eco ve svých debatách přirovnávají knihu k vynálezu kola. Předkládají

úvahu, že kniha ztělesňuje jakousi nepřekonatelnou dokonalost v prostoru lidské
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představivosti, kterou nezastaví obávaná technologická revoluce. „Kniha je jako lžíce,

kladivo, kolo nebo nůžky. Jakmile jste je jednou vynalezli, už to lépe udělat nemůžete. …

Kniha se osvědčila a nevíme, zda je možné pro účely četby vymyslet něco lepšího. Možná

se změní její složky a stránky už nebudou z papíru. Kniha ale zůstane tím, čím je.“[3]

Potřebnost a platnost knihy je potvrzována dnes a denně. Současně připomíná i něco

jiného: odvěké úsilí lidí poznat pravdu. Pravdu o sobě a o světě, jehož jsou součástí.

O výhodách a přínosech četby není třeba se zdlouhavě rozepisovat, jelikož jsou všeobecně

známé a jsou zažité v povědomí všech. Dokonce lidé, kteří nečtou a knihy odmítají, vědí,

že čtení je jednoznačně přínosné a obohacující. Prostým důvodem tohoto odmítavého

postoje je pak pouze jejich pohodlí, dostupnost informací a zábavy z jiných zdrojů, které

nevyžadují „námahu“ čtení, nebo taky nechuť ke čtení zakořeněná ze školních let, kdy byli

nuceni číst.

Jaké jsou tedy přínosy literatury a jaké hodnoty čtenáři přinášejí? Literaturu lze pojímat

dvojím způsobem podle jejího poslání. Utvářecí neboli formativní pojetí literatury

(a kultury obecně) směřuje k předání společenských norem, k osobnímu rozvoji,

k poznávání. Toto formativní poslání je nesporné. Literatura vzdělává, skýtá informace,


[…]


zeď sleduje centrální kruhovou místnost a je zaoblená. Zároveň jsou police v čítárnách

vhodným místem, kde se mohou účastníci bookcrossingové výměny knih domluvit na

předání konkrétního titulu, zanechat ho zde a místo označit. V hlavní místnosti mezi

zavěšenými knihami by se takovou konkrétní výměnu dalo uskutečnit stěží. Pro snadné

označení místa s knihou je zeď natřena černou barvou, na které lze psát křídou. Čtenáři tak

na zdech mohou zanechávat vzkazy, vypisovat zajímavé úryvky z knih, značit tituly,

autory,... Kovové trubky plnící funkci polic na knihy jsou pak výhodné i z hlediska údržby,

protože umožňují popsanou zeď za nimi jednoduše umýt.

Obr. 43. Kavárenský koutek - vizualizace II
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Materiály a barevnost čítáren vychází z celkové koncepce interiéru, opět se zde objevuje

pohledový beton, dřevo je zastoupeno jako materiál mobiliáře, dominantou je pak černá

zeď, která se postupem času bude zaplňovat poznámkami čtenářů, a kovové police, které se

na pozadí tmavé zdi téměř ztrácejí a do popředí se opět dostávají knihy. Jelikož jsou zde

umístěny různé typy židlí a křesel, sjednotila jsem je alespoň barevně - sedací nábytek je

natřený žlutou barvou, a tím oživuje interiér.

Každé místo určené ke čtení je osvětleno stropní nebo stojací lampou, kterou si čtenář

může rozsvítit sám dle svých potřeb jednoduše zatažením za šňůrku vypínače. Večer bude

čítárna v přítmí, pouze jednotlivé lampy budou osvětlovat místa a čtenáře s knihou

pod nimi.

Obr. 44. Regál na knihy OCEAN, Dal Segno

Obr. 45. Čítárna - vizualizace I
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Obr. 47. Čítárna - vizualizace III

Obr. 46. Čítárna - vizualizace II
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3.4.6 Toalety a technická místnost

V přízemí se nachází i nezbytné sanitární zařízení a technická místnost neboli malý sklad.

Toalety jsou umístěny vzadu objektu mezi čítárnami, pro sklad je využito místo pod

schodištěm. Přístup do těchto místností umožňují posuvné dveře, které jsou do poměrně

úzkého prostoru chodby vhodnější.

Obr. 48. Místa ke čtení v čítárnách - vizualizace

Obr. 49. Posuvné dveře - vizualizace
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Sanitání zařízení je rozděleno na toaletu dámskou a pánskou dle norem a je zde pouze to

nejnutnější: záchodová mísa, umývadlo, zrcadlo, zásobník na hygienické útěrky,

odpadkový koš a samozřejmě knihy.

Materiály opět dodržuji koncepci přízemí: betonové zdi, dřevěná police, na které je

umístěno umývadlo, pod ní polička z kovových trubek s tmavým zásobníkem na papírové

ručníky a odpadkový koš, které se na pozadí černé zdi vizuálně ztrácejí. Zrcadlo nad

umývadlem odkazuje svým tvarem na „čtecí niky“ v patře. Na tento organický tvar jsem

chtěla upozornit, proto je ostatní zařízení v jednoduché kubické formě.

Toalety jsou osvětleny bodovými světly ukrytými v podhledu.

Obr. 50. Toalety - vizualizace
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3.4.7 Uzavření a zazimování objektu

Celý návrh je koncipován jako altánek, který je částečně otevřený, může tedy v našich

podmínkách sloužit pouze v určitém období. Po sezóně s příchodem chladného počasí

nebude využívaný, proto je nezbytné jej alespoň částečně uzamknout a zazimovat. Mobiliář

by mohl být umístěn v přízemí v prostorách čítáren vymezených zdmi, následně by tyto

místnosti spolu s kavárenským koutem mohly být uzamčeny kovovou uzavírací roletou.
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3.5 Vizualizace objektu

Obr. 51. Čítárna v parku - vizualizace I

Obr. 52. Čítárna v parku - vizualizace II
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Obr. 53. Čítárna v městském prostoru - vizualizace I

Obr. 54. Čítárna v městském prostoru - vizualizace II
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ZÁVĚR

Ať už se o knihách vyjadřujeme jakkoliv - velkolepě jako Seneca, který knihu považoval

za základ poznání, učitele věků a vládce království ducha, nebo je pro nás prostě skvělou

náhradou za přemýšlení (A. Phelps), je zřejmé, že něco na těch knihách prostě je. Něco

kouzelného a trochu tajemného, kdy otevřít knihu znamená vejít v nejdůvěrnější styk

s lidskou duší a nejmocněji pronikat do jejich hlubin (J. W. Goethe).

Cílem této práce byla propagace knih a čtení prostřednictvím návrhu specifického typu

stavby určeného pro čtenáře a pro knihy. Tento projekt navazuje na myšlenku

BookCrossingu, tedy volnou výměnu knih mezi čtenáři, a je koncepcí, kterou by bylo

možné dále rozvíjet v nespočetných variantách a modifikacích. Východiskem návrhu byly

teoretické úvahy zkoumající proces četby a její vliv na čtenáře (které mě ještě více upevnily

v názoru, že čtení je nesmírně hodnotné a obohacující), dále analýza čtenáře a různých

čtenářských zvyků, především pak vlastní představy o tom, jak by měl vypadat ideální

prostor pro příjmné počtení.

Doufám, že se mi v této práci podařilo alespoň částečně dostát vytyčeným cílům

a navrhnout prostor, ve kterém si každý čtenář přijde na své. A přestože je realizace

takovéto stavby dosti utopická, snad se mi podařilo navrhnout alespoň několik prvků, které

by mohly oslovit čtenáře (i nečtenáře) a bylo by možné včlenit je do života.

Závěrem zbývá parafrázovat J. Fučíka: Lidé, čtěte!
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