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 Ačkoliv jsem slečnu Aleksandru Sikoru doposud nepotkala ve fyzické podobě,
její rodinu a hlavně sestru Halinu znám již více než tři roky. Prozaické prvotní setkání
začalo neobvyklou shodou jmen a pokračovalo ve společném semestrálním rytmu
studenta a kantora. A proto, když mě Aleksandra oslovila, rozhodla jsem se stát
jejím oponentem. A dobře jsem udělala.

Už první pohled na šedožlutou úvodní stránku portfolia mě velmi uklidnila,
neboť i oponent může mít lehké chvění a obavu.

Samotný námět putovní, mobilní a živé čítárny, knihovny je smysluplný a ve
své myšlence hodnotný. Čtení samotné od dětských slabik po rychločtení je nedílnou
součástí života pro nás vyspělou civilizací obklopených obyvatel. Denně čteme
reklamy, instalační návody, recepty, noviny, SMS, emaily. Knihy, starý nosič informací
a vzdělanosti, otvíráme v čím dál tím delších časových úsecích. Ukrást moment a
ponořit se do imaginárního světa, začíst se do jednotlivých písmen, slov a vět a
s úlekem se neprobudit přikryt hřbetem knihy bývá již často zázrak.

Aleksandřin projekt čítárny rozdělen, jako odstavce, na jednotlivé části, vnější
plášť budovy, knihu a čtecí koutky mě při prvním letmém pohledu připadal tvarově
nesourodý. Po pár stránkách čtení a listování jsem si sama začala uvědomovat , jak
se mé tělo chová v momentech automaticky a samo si hledá pohodlí. Ponechává
možnost myšlenkám a představivosti překročit hranice reality. Při ponoření se do
projektu a představě, že v jedné ze sýrových děr sedím a nerušeně si čtu se vnějšek
a vnitřek spojí v promyšlený, krásný a harmonický projekt. Umožnění najít si
v knihovně svou polohu a místo, ať u kavárenského stolečku, přes sedací vaky až
k čtecím doupátkům dává patřičnou svobodu a chuť se do knihovny, takového to
typu, vrátit či se stát stálým členem.

Samotná barevnost interiéru, šedě betonové stěrky monolitické zdi oživené
sedáky a detaily mobiliáře v barvě banánové žluti působí sofistikovaně. Navozují
atmosféru klidu, klidu ke čtení a klidu k myšlenkové volnosti.

Jediným hendikepem v návrhu se z mého pohledu stává sezónnost, časové a
klimatické ohraničení v užívání objektu. Chápu myšlenku procházející volnými listy
knihy, prostupnost neobvyklého a nečekaného vjemu, ale to lze pouze v ohraničeném
čase. Asi bych v tomto aspektu doporučila zapřemýšlet o uzavření z vnitřní strany
pláště objektu a to například jednotlivými díly tabulového skla, či skla takzvaně
„lehnutého“ přes kovovou šablonu a nebo jinou transparentní formou stěn.

Ale to už je zásah a eventuální diskuze o autorčině myšlenkovém záměru a to

je zcela v jejím rozhodnutí. A velkorysá myšlenka o knize a s knihou je v tomto

konceptu objetu nosná, neměla by dostávat „za ouška“. Proto doporučuji z pozice

oponenta tuto práci přijmout a kladně ocenit hodnotící komisí.

Návrh klasifikace Výborně

V Brně dne 11.6.2013

Mgr. A. Halina Keilová
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte